

Czechy: Nie może być zgody na spalarnię

Data publikacji: 27.01.2010 19:10

Gmina Stonawa nie zgadza się z planowaną budową spalarni śmieci w sąsiedniej Karwinie. Burmistrz miasta w tym tygodniu usiadł do rozmów z ekologami, którzy wielokrotnie go o to prosili. Wierzą oni, że uda im się zablokować pomysł budowy w Karwinie, Regionalnego Zintegrowanego Centrum Spalania Odpadów Komunalnych w kraju morawsko-ślaskim.

- *Żyjemy w regionie, gdzie trwale przekroczone są normy pyłów zawieszonych, benzopirenu, dioksyn, oraz wielu innych chemicznych odpadów w powietrzu. Wskaźniki zachorowań na raka i chorób układu oddechowego są alarmujące, są one najgorsze nie tylko w całej Republice Czeskiej, ale i w całej Europie! Długość życia jest u nas najkrótsza w kraju, a wciąż chcą nam pod nosem budować kolejne źródła zanieczyszczeń.* – powiedział szef Frygato-Eko Václav Gavlovský a burmistrz Andrzej Feber ma dokładnie takie samo zdanie na ten temat.

Według nich, jest to najgorsza z możliwych lokalizacji, dlatego że Karwina leży w dolinie i otoczona jest okolicznymi górami, przez co rozproszenie zanieczyszczeń jest tutaj bardzo utrudnione. Podczas inwersji, stan powietrza atmosferycznego szybko się pogarsza (następuje całkowity brak cyrkulacji powietrza) i służby meteorologiczne bardzo często wydają ostrzeżenia. Podobnie jak to stało się ostatnio, o czym pisaliśmy na naszym portalu [[Norma została przekroczona czytaj>>>](#)]

- *Według ustawy normy zanieczyszczenia powietrza mogą być przekroczone maksymalnie 35 razy w roku kalendarzowym (podobnie jest w naszym kraju przyp. red) Limit ten u nas jest wyczerpany w ciągu pierwszych dwóch miesięcy każdego roku.* – mówi ekolog reprezentujący Stowarzyszenie Frygato-Eko Milan Fryz i dodaje – *Celowo milczy się także o tym, że oprócz odpadów ze spalania, które będą rozprzestrzeniać się po całym regionie Śląska Cieszyńskiego, dojdzie do kolejnego pogorszenia jakości powietrza z powodu spalin z rur wydechowych setek pojazdów, które do spalarni będą dowozić odpady oraz wywozić popiół- Fryz podkreśla przy tym fakt, że ruch samochodów ciężarowych jest nadal kierowany przez centrum miasta Karwina, która nie posiada obwodnicy.*

Starosta Stonawy Andrzej Feber twierdzi, że aktualna sytuacja jest łamaniem rozporządzenia i przepisów o normach jakości powietrza, które wskazują limity emisji zanieczyszczeń oraz wdg łamie prawa człowieka, które każdemu gwarantują prawo do sprzyjającego otoczenia.

- *Mamy zamiar połączyć siły z Suchą Górą, która również jest przeciwko inwestycji i wyraża swój sprzeciw w obawie przed utratą zdrowia swoich mieszkańców. W związku z tym wszystkim, popieramy stanowisko stowarzyszenia Frygato-Eko i chcemy także uzyskać pomoc innych organizacji, zainteresowanych osób i właściwych władz krajowych* – informuje burmistrz Feber, dodając że inwestycji obawiają się także władze po polskiej stronie granicy, które alarmują, że nie otrzymują informacji nt. oceny oddziaływania inwestycji na środowisko. Feber zwraca także uwagę na to, że w związku z przeważającymi wiatrami, większość zanieczyszczeń ze spalarni w Karwinie „pójdzie” przez całą Karwinę na okoliczne miejscowości oraz w kierunku Cieszyna i to zarówno po jednej i drugiej stronie granicy. – *Zwiększenie wysokości kominów, pomoże tylko części gęsto zaludnionych terenów Karwiny, ale nie możemy udawać, że kiedy część spalin będzie spadać na sąsiadów z innych miast a także poza granice naszego kraju do sąsiadującej z nami Polski, to wszystko będzie porządku* – twierdzi Feber.

Czeskie odpady nie są takie same jak niemieckie.

Członkowie Stowarzyszenia Frygato- Eko mają także kilka poważnych zastrzeżeń co do samego projektu. – *Dokumentacje Oceny Oddziaływania na Środowisko została przygotowana dla niemieckich odpadów komunalnych. Zauważyć trzeba tutaj, że Niemcy konsekwentnie sortują śmieci. U nas sortowanych jest co najwyżej 5% śmieci u nich 85%. Dlatego u nas spalane będą np. także tworzywa sztuczne, które są źródłem wielu rakotwórczych toksyn* – mówi Gavlovský. Według ekologów pomysł budowy spalarni to najszybszy ale jednocześnie najbardziej szkodliwy sposób postępowania z odpadami. – *Ponadto jesteśmy zaniepokojeni tym, że projekt zakłada przeróbkę 2000 tysięcy ton odpadów, ale realnie możliwości techniczne jakie zakład będzie posiadał to 300 tysięcy ton. Oznacza to, że bardzo szybko można zwiększyć wydajność spalarni* - relacjonuje Milan Fryz. Według niego także, ekonomiczne wywody o tym, że dzięki

uzyskanemu ciepłu miasto Karwina zarobi są dziwne. – ***Gdyby tak było, inne kraje nie wywoziłyby śmieci do innych krajów. Na przykład w Belgii, opłaca się wywozić je aż do Brazylii*** – twierdzi Fryz.

Ważnym argumentów jest także spadek wartości gruntów. Stanie się tak, ponieważ wiele toksycznych substancji powstających w procesie spalania, w środowisku naturalnych bardzo powoli się rozkłada oraz gromadzą się w żywych organizmach. Na takich terenach wprowadza się zakaz produkcji rolnej, a to pociąga za sobą spadek wartości gruntów i nieruchomości itp. Problemem są także zanieczyszczenia produkowane przez samochody ciężarowe dostarczające odpady do spalarni. Zwiększy się ruch, który odbywać się będzie przez centrum Karwiny, która nie posiada obwodnicy. Przy tak dużym zakładzie, ruch ten będzie znaczący.

Władze Stonawy już w zeszłym roku wysłały Ministerstwu Ochrony Środowiska Czeskiej Republiki negatywną ocenę dokumentacji oceny oddziaływania na środowisko Regionalnego Zintegrowanego Centrum odpadów komunalnych w Kraju morawsko-śląskim – ***Jestem przekonany, że w demokracji i małe miejscowości mogą skutecznie bronić interesów swych obywateli. Poradziliśmy sobie z regulacją górnictwa kamiennego, będziemy też walczyć i ze spalarnią. Nigdzie nie zostało wykazane, że dojdzie do zamknięcia starych źródeł zanieczyszczeń, co jest głównym argumentem inwestora. W rezultacie chodzi o biznesplan, do którego nie został dołączony żaden dokument, który byłby dowodem na to, że dojdzie do zamknięcia innych źródeł zanieczyszczeń w momencie uruchomienia spalarni*** – wyjaśnia burmistrz Stonawy Andrzej Feber

[PL]

Pisaliśmy:

- [Czeskie NIE dla spalarni - Stonawa nie zgadza się na spalarnię](#)
- [Zbulwersowani mieszkańcy protestują...](#)
- [Niech truje Polaków...](#)
- [Dzieci w piekle](#)
- [Emocje w Zebrzydowicach](#)
- [Z posłami o spalarni](#)
- [Spalarnia za Olzą?](#)
- [Spalić lub podrzucić nowoczesna metoda pozbycia się odpadów...](#)
- [A Ty, segregujesz śmieci !?](#)